
COMUNE DI LAPIO 
   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N.  40    DEL 13.05.2020 

_______________________________________________________________________________ 

Oggetto: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2019. 

*****************************************************************************************************************  

        

 

            L’anno 2020, il giorno 13 del mese di maggio,  alle ore 09.00 ed in prosieguo, nella Sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                      Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA-                     Sindaco 

 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE  ERNESTO                                Assessore  

 

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 



Oggetto: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2019. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 11 del 2/04/2019, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, 

per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 107 del D.L. 17.3.2020 N. 18, come novellato dalla legge di conversione 24 aprile 

2020 N. 27, che ha differito il termine di adozione al 30.06.2020 del rendiconto di gestione 

relativo all’esercizio 2019, ordinariamente fissato al 30 aprile dall’art. 227,comma 2, del 

TUEL n. 267/2000  ;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 

termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 

alla consistenza iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 



Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 

sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/04/2020 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2029; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

 

 

 



COMUNE DILAPIO 

CONTO DEL BILANCIO ESERCIZI) 2019 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa). 

2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla 

gestione ordinaria. 

3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 

4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c) 

5) Solo per le regioni indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2019. 

6) Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di 

amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). 

 

 

 

  
Gestione  

Residui Competenza  Totale 

Fondo cassa al 1' Gennaio    879.960,57 

Riscossioni (
+
) 585.876,35 1.579.793,36 2.165.669,71 

Pagamenti (-) 497.847,46 1.753.732,21 2.251.579,67 
Saldo di cassa al 31 Dicembre (=)   794.050,61 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre (-) 
  

0,00 

Fondo di cassa al 31 Dicembre  (=) 
  

794.050,61 

Residui attivi (+) 2.506.915,04 2.759.838,41 5.266.753,45 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
    

base della stima del dipartimento delle finanze 
   

0,00 

Residui passivi (-) 2.260.446,73 656.501,73 2.916.948,46 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) (-) 
  

0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) (-) 
  

2.507.212,08 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2019 (A) (2)  (=) 
  

636.643,52 
 

Composizione del risultato di amminis trazione al 31 dicembre 2019  

Parte accantonata (3)  
 

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2019 (4) 262.572,57 

- Accantonamento residui perenti al 31.12.2019 (solo per le regioni) (5) 0,00 

- Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

- Fondo perdite società partecipate 0,00 

- Fondo contenzioso 0,00 

- Altri accantonamenti 0,00 
Totale parte accantonata (B)  262.572,57 

Parte vincolata   

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

- Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
- Altri vincoli 32.500,00 

Totale parte vincolata (C)  32.500,00 

Parte destinata agli investimenti 
 

Totale parte destinata agli investimenti (D)  154.900,46 
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 186.670,49 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 



2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

3)  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2019, così 

come risulta dagli elaborati allegati; 

4)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

5)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da 

parte del Consiglio comunale corredati della relazione del  revisore unico dei conti; 

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

8) Di trasmettere lo schema di rendiconto e lo schema sulla gestione all' Organo di Revisione, ai fini della 

resa del prescritto parere; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio, 

stato patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2019. 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione: 

 

□ FAVOREVOLE 

 

Lì 13.05.2020  

                           IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                F.to Dott.ssa  Alba Lidia Tropeano

 

 

 

  
 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione: 

 

□ FAVOREVOLE 

 

Lì 13.05.2020 

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                                       F.to Dott.ssa  Alba Lidia Tropeano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

                  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

                                     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo 

Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  28.05.2020                                                                                                                  

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. 

267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì 28.05.2020 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì   28.05.2020                                                                                                 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

 

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì 28.05.2020                                                          

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 

   

 


